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B e t æ n k n i n g  

o v e r  forslag t i l  lov  o m  æ n d r i n g  i lov o m  afgift a f  a rv  og gave.  

(Afgivet af udvalget den 31. januar 1964). 

Udvalget har behandlet lovforslaget i 3 
møder og har herunder haft samråd med 
finansministeren og justitsministeren. Ud- 
valget har modtaget en skriftlig henvendelse 
fra advokatrådet. 

Under samrådet har udvalget med mini- 
strene drøftet spørgsmålet om at udvide 
reglen i det under lovforslagets § 1, nr. 5, 
foreslåede nye stk. 3 i lovens § 7 til også 
at gælde særejemidler. Justitsministeren op- 
lyste, at spørgsmålet er af videregående be- 
tydning, idet det tillige vedrører lovens § 7, 
stk. 1 og 2, og § 21, og efter at finansmini- 
steren havde oplyst, at man i finansministe- 
riet havde påbegyndt et forberedende ar- 
bejde vedrørende en tilbundsgående revision 
af loven, erklærede udvalget sig efter mini- 
sterens henstilling indforstået med, at spørgs- 
målet optages til behandling under denne 
revision. 

Under samrådet behandledes tillige et af 
advokatrådet rejst spørgsmål vedrørende 
ændring af bestemmelsen i lovens § 18, stk. 

2, nr. 1, jfr. § 48, stk. 2, således at arve- 
og gaveafgift, for så vidt angår faste ejen- 
domme, der er udlagt i arv eller overdraget 
som gave, fremtidig skulle kunne beregnes 
af den på tidspunktet for arveudlægget 
eller gaven gældende ejendomsværdi. Efter 
henstilling fra finansministeren erklærede 
udvalget sig indforstået med, at også dette 
spørgsmål blev henskudt til behandling un- 
der den ovenfor omtalte revision af loven. 

På et spørgsmål vedrørende revision af 
reglerne om beregning af notarialgebyrer 
oplyste finansministeren, at en revision for 
tiden forberedtes i et udvalg, der formentlig 
ville kunne tilendebringe sit arbejde inden 
længe, således at lovforslag forventes frem- 
sat i næste folketingsår. 

Finansministeren har fremsat de neden- 
stående ændringsforslag, hvorom der hen- 
vises til de vedføjede bemærkninger, og 
som udvalget har tiltrådt, og udvalget ind- 
stiller herefter lovforslaget til vedtagelse med 
disse ændringer. 

Ændr ings fors lag .  

Af finansministeren, tiltrådt af udvalget: 

Til § l. 
1) Nr. 1 affattes således: 
홢l. § 2, afsnit A, affattes således: 
홢A. Når arven tilfalder arveladerens ægtefælle (også den fraseparerede eller fra- 

skilte), afkom, stedbørn og disses afkom samt afdødt barns eller stedbarns ægtefælle 
(ikke den fraseparerede eller fraskilte), svares arveafgift af arvelodden efter følgende skala: 

Arveloddens størrelse i kr.: Afgiften: 
1. Ikke over 5.000 kr. 0 kr. 
2. Over 5.000, men ikke over 10.000 40 kr. af 5.000 kr. og 2 %  af resten 
3. 홢 10.000, 홢 홢 홢 20.000 140 -  - 10.000 - - 3 %  - 홢 
4. 홢 20.000, 홢 홢 홢  50.000 440 - - 20.000 - - 4 %  - 홢 
5. 홢 50.000, 홢 홢 홢 100.000 1.640 - - 50.000 - - 6 %  - 홢 
6. 홢 100.000, 홢 홢 홢 200.000' 4.640 - - 100.000 - - 9 %  - 홢 
7. 홢 200.000, 홢 홢 홢 500.000 13.640 - - 200.000 - 12 %  - 홢 
8. 홢 500.000, 홢 홢 홢 1.000.000 49.640 - - 500.000 - - 16% - 홢 
9. 홢 1.000.000, 129.640 - - 1.000.000 - - 20% - 홢 
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Overstiger den arveladerens ægtefælle tilfaldne arv ikke 50.000 kr., er arven 
fritaget for afgift. Er ægtefællens arv over 50.000 kr., men under 100.000 kr., svares 
afgiften med 100 kr. af 50.000 kr. og 9 pet. af resten. Er arven 100.000 kr. eller derover, 
svares afgiften efter foranstående skala."" 

2) Til nr. 30 føjes som nyt stykke: 

홢Næstsidste stykke affattes således: 
홢Når afgift skal beregnes efter klasse A., 

er afgiften for afgiftspligtige beløb på ikke 
over 2.000 kr. 1/2 pet. og for afgiftspligtige 
beløb over 2.000 kr., men ikke over 5.000 
kr., 1/2 pet. af 2.000 kr. og 1 pet. af resten."" 

Bemærkninger .  

Til nr. 1. 
Vedrørende den ved lovforslagets § 1, nr. 1, 

foreslåede ændring i arveafgiftslovens § 2, 
afsnit A, med hensyn til afgiften af arv, der 
tilfalder afdødt barns eller stedbarns ægte- 
fælle, henvises der til bemærkningerne til 
lovforslaget. Denne ændring er medtaget i 
det heromhandlede ændringsforslag. Her- 
udover foreslås skalaen i afgiftsklasse A 
ændret ved ændringsforslaget dels således, 
at arvelodder, der ikke overstiger 5.000 kr." 
fremtidig skal være fritaget for afgift, me- 
dens kun arvelodder, der ikke overstiger 
2.000 kr., er fritaget for afgift efter den gæl- 
dende skala, dels således, at arv, der til- 
falder arveladerens ægtefælle, skal være fri- 
taget for afgift, når arven ikke overstiger 
50.000 kr., og endelig i forbindelse med sidst- 
nævnte forslag således, at der skal svares 
lempeligere afgift end efter afgiftsskalaen af 
ægtefællens arv, når den overstiger 50.000 
kr., men ikke ''100.000 kr., for at opnå lem- 
peligere afgiftsbelægning af erhvervelser in- 
den for dette interval end ved en uafkortet 
anvendelse af afgiftsskalaen. Bortset fra de 
således foreslåede ændringer lades den gæl- 
dende skala i afgiftsklasse A uændret. 

Ved forslaget om at forhøje det afgiftsfri 
minimum fra 2.000 kr. til 5.000 kr. ved 
også at fritage arv mellem 2.000 kr. og 5.000 
kr. (værdigruppe nr. 2 i den gældende 
skala) for afgift vil der ske en ajourføring 
af det afgiftsfri minimum, som må anses for 
ønskelig som følge af prisniveaustigningen 

siden fastsættelsen af det afgiftsfri minimum 
til 2.000 kr. ved arveafgiftsloven af 10. april 
1922. Ved den ved lov nr. 255 af 4. juni 1947 
stedfundne forhøjelse af bl. a. afgiftsskalaen 
i afgiftsklasse A i arveafgiftsloven af 10. 
april 1922 skete kun forhøjelse af afgiften 
af arvelodder over 50.000 kr., således at 
skalaen, for så vidt angår arvelodder under 
50.000, har været uændret siden 1922. 

Forslaget om at fritage ægtefællens arv på 
ikke over 50.000 kr. for afgift er foranlediget 
af, at der efter den ved arveloven af 31. maj 
1963 skete reform af arvelovgivningen ikke 
er samme adgang for den efterlevende ægte- 
fælle til at opnå afgiftsfrihed i henhold til ar- 
veafgiftslovens § 14, stk. 1, ved overtagelse af 
ægtefællernes fællesbo til hensidden i uskif- 
tet bo, idet de hidtil gældende regler om den 
efterlevende ægtefælles adgang til at hen- 
sidde i uskiftet bo med udarvinger af anden 
arveklasse (den, afdøde ægtefælles forældre 
eller disses afköm) bortfalder ved arvelovens 
ikrafttræden den 1. april 1964. Bortset her- 
fra forekommer det rimeligt, at der for alle 
tilfælde, hvor afgiftsfrihed ikke ,opnås ved 
ægtefællens overtagelse af fællesboet til 
hensidden i uskiftet bo, gennemføres et af- 
giftsfrit minimum af betydelig størrelse for 
ægtefællers arv. Det foreslåede afgiftsfri 
minimum, på 50,000 kiv vil medføre, at 
arveafgiften bortfalder for langt de fleste 
arvelodder tilfaldende ægtefæller. 

Det bemærkes, at provenutabet i finans--- 
året 1964-65 ved de foreslåede ændringer af 
afgiftsskalaen i afgiftsklasse A vil udgøre 
ca. 1 mill. kr. 

Til nr. 2. 

Det heromhandlede ændringsforslag står i 
forbindelse med den ved ændringsforslag 
nr. I foreslåede forhøjelse af det arveafgifts-^ 
fri minimum efter afgiftsklasse A fra 2.000 
kr. til 5.000 kr. En tilsvarende forhøjelse af 
det gaveafgiftsfri beløb på 2.000 kr. efter 
arveafgiftslovens § 44, stk. 2, vil ikke kunne 
ske, uden at der åbnes mulighed for, at for- 
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ældre ved gennem en lang årrække hvert år 
at skænke deres børn hver 5.000 kr. kan 
overføre betydelige beløb til deres arvinger, 
uden at staten får nogen afgift deraf. Den 
foreslåede afgiftssats på 1 pet. for afgifts- 

pligtige beløb over 2.000 kr., men ikke over 
5.000 kr., svarer til afgiftssatsen for arvelod- 
der mellem 2.000 kr. og 5.000 kr. efter den 
gældende afgiftsklasse A, for så vidt angår 
beløbet ud over 2.000 kr. 

K. Axel Nielsen. Holger Eriksen. Boye Hansen. Kai Jensen. 

H. Larsen (Bjerre), 
formand. 

Waldemar Laursen. Elna Syvertsen. Wingsøe. Else-Merete Ross, 
næstformand. 

Ib Thyregod. Peter Larsen. Helga Pedersen. Finn Poulsen. 

Erna Sørensen. Hanne Budtz. Hagen Hagénsen. Herluf Rasmussen. 

14 Udvalgenes betænkninger m. m. 


